
Národní inventarizace lesů
v České republice 

Výsledky třetího cyklu 
2016–2020

6. MORTALITA

Autorský kolektiv:

Bc. Jan Máslo, Ing. Radim Adolt, Ph.D., Ing. Miloš Kučera, Ph.D., Ing. Ivo Kohn
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

2. 1. 2023, verze 1.5 



2 

MORTALITA 

Obsahem této kapitoly jsou statistické odhady průměrné roční mortality kmenů (hroubí) a mortality 
přepočtené na hektar porostní půdy v období mezi druhým (2011–2015) a třetím (2016–2020) cyklem 

Národní inventarizace lesů České republiky (NIL). Mortalitou nazýváme případy, kdy byl kmen při 
šetření NIL 2 popsán jako živý, avšak následně (v okamžiku šetření NIL 3) byl již klasifikován jako souš, 
případně torzo kmene a podobně. Takto definovaná mortalita se neshoduje s nahodilou těžbou. 
Vykácení kmenů, které odumřely mezi inventarizačními cykly, není započítáváno do odhadu mortality, 
nýbrž do těžby dříví.  

Odhad mortality je taktéž ovlivněn intenzitou a důsledností odstraňování odumřelých kmenů (souší, 
zlomů, vývratů apod.) z lesních porostů. Čím je intenzita těžby a vyklízení odumřelých kmenů vyšší, tím 
nižší je odhad mortality v porovnání s její skutečnou výší. Souvislost takto pojatého odhadu mortality 
s množstvím nahodilých těžeb je tedy pouze nepřímá. 

Mortalita je odhadována na základě objemu hroubí kmenů se statusem mortalita a dorost mortalita 

(Kučera a Adolt, 2019, s. 163, obr. 4.7a) v předpokládaném okamžiku odumření kmene. Postup odhadu 

objemu kmene v době, kdy nastala jeho mortalita, je analogický s odhadem objemu vytěženého kmene 
v době jeho těžby (Kučera a Adolt, 2019, s. 163–167). Odhady mortality byly zpracovány s použitím 
Československých objemových tabulek (ČSOT). 

MORTALITA V ČR 

Odhad průměrné roční mortality kmenů (hroubí) mezi šetřením NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

dosahuje na celém území ČR výše 4,01 ± 0,40 mil. m3/rok b. k. Průměrná roční mortalita kmenů 
přepočtená na hektar porostní půdy byla pro dané období odhadnuta ve výši 1,44 ± 0,14 m3/ha/rok 

b. k.  

Stejně jako v případě změny zásoby dříví, těžby a přírůstu je i odhad mortality za celé období mezi 
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) váženým průměrem mortality v devíti obdobích o délce 
jednoho roku. Z více než poloviny je odhad pro celé období (2011–2020) ovlivněn mortalitou mezi lety 

2014–2015, 2015–2016 a 2016–2017. Mortalita před rokem 2014 a taktéž mortalita po roce 2017 
ovlivňují celkový odhad méně než čtvrtinovou vahou.  

Odhady mortality pro období mezi šetřením NIL 1 (2001–2004) a NIL 2 (2011–2014) dosahovaly výše 

1,41 ± 0,11 mil. m3/rok b. k., tj. 0,53 m3/ha/rok b. k. Stávající odhad roční hektarové mortality je oproti 
předchozímu období dvaapůlkrát vyšší. 



3 

V kartogramu 1 jsou uvedeny celkové a hektarové odhady průměrné roční mortality v jednotlivých 
krajích ČR. Nejvyšší hektarová mortalita byla zjištěna v kraji Jihomoravském (2,66 m3/ha/rok b. k.) 

a v Kraji Vysočina (2,23 m3/ha/rok b. k.). Nejnižší mortalita byla odhadnuta v kraji Karlovarském 
(0,60 m3/ha/rok b. k.) a Královéhradeckém (0,91 m3/ha/rok b. k.). 

Kartogram 1 Průměrná roční celková a hektarová mortalita (hroubí bez kůry) v krajích, období mezi NIL 2 (2011–
2015) a NIL 3 (2016–2020) 

MORTALITA PODLE SKUPIN DŘEVIN 

V absolutním vyjádření je průměrná roční mortalita jehličnatých dřevin (3,03 ± 0,38 mil. m3/rok b. k.) 

více než trojnásobně vyšší než mortalita dřevin listnatých (0,98 ± 0,12 mil. m3/rok b. k.). Nejvyšší roční 
mortalita byla odhadnuta pro smrk ztepilý (2,24 ± 0,36 mil. m3/rok b. k.) a borovici lesní (0,61 ± 0,12 

mil. m3/rok b. k.), tedy dřeviny, které jsou v současné době nejvíce zastoupeny, ale zároveň i nejvíce 
ohroženy kalamitami různého typu. Vzhledem k malému počtu pozorování kmenů se statusem 

mortalita nelze u většiny skupin dřevin vyjádřit přesnost pomocí intervalového odhadu.  

         
         
         
         
         

                         



4 

Tabulka 1 Průměrná roční celková a hektarová mortalita (hroubí bez kůry) podle skupin dřevin, období mezi 
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

Skupina dřevin Mortalita Hektarová mortalita 

[mil. m3/rok b. k.] ± [α = 0,05] [%] [m3/ha/rok b. k.] ± [α = 0,05] 
Jehličnany 3,03 0,38 75,6 1,09 0,14 

Smrk ztepilý 2,24 0,36 55,8 0,81 0,13 

Jedle bělokorá 0,07 × 1,6 0,02 × 

Borovice lesní 0,61 0,12 15,3 0,22 0,04 

Modřín evropský 0,09 × 2,3 0,03 × 

Ostatní jehličnaté 0,03 × 0,6 0,01 × 

Listnáče 0,98 0,12 24,4 0,35 0,04 

Buk lesní 0,15 × 3,8 0,06 × 

Duby 0,15 × 3,7 0,05 × 

Habr obecný 0,02 × 0,4 0,01 × 

Javory 0,03 × 0,8 0,01 × 

Jasany 0,12 × 3,1 0,04 × 

Olše 0,10 × 2,5 0,04 × 

Břízy 0,14 0,03 3,4 0,05 0,01 

Ostatní listnaté tvrdé 0,12 × 2,9 0,04 × 

Ostatní listnaté měkké 0,15 × 3,7 0,05 × 

Mortalita celkem 4,01 0,40 100,0 1,44 0,14 

Graf 1 Průměrná roční hektarová mortalita (hroubí bez kůry) podle skupin dřevin, období mezi NIL 2 (2011–2015) 

a NIL 3 (2016–2020) 

1,09

0,81

0,02

0,22

0,03
0,01

0,35

0,06 0,05
0,01 0,01

0,04 0,04 0,05 0,04 0,05

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

Je
hl

ičn
an

y

Sm
rk

 zt
ep

ilý

Je
dl

e 
bě

lo
ko

rá

Bo
ro

vi
ce

 le
sn

í

M
od

řín
 e

vr
op

sk
ý

Os
ta

tn
í j

eh
lič

na
té

Lis
tn

áč
e

Bu
k 

le
sn

í

D
u

b
y

Ha
br

 o
be

cn
ý

Ja
v

o
ry

Ja
sa

n
y

Ol
še

Bř
ízy

Os
ta

tn
í l

ist
na

té
tv

rd
é

Os
ta

tn
í l

ist
na

té
m

ěk
ké

M
o

rt
a

li
ta

 [
m

3
/h

a
/r

o
k

 b
. 

k
.]



5 

LITERATURA 

KUČERA, M. a R. ADOLT, eds., 2019. Národní inventarizace lesů v České republice – výsledky druhého 
cyklu 2011–2015. Vydání první. Brandýs nad Labem: Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad 
Labem. ISBN 978-80-88184-23-2. 

PETRÁŠ, R. a J. PAJTÍK, 1991. Sústava česko-slovenských objemových tabuliek drevín. Lesnícky časopis. 
37. ISSN 0323-1046.


